EDITAL 003.2025 - COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO /UNIARP 2025

Dispõe sobre a constituição das bancas de Trabalho de Conclusão de

Curso – TCC dos acadêmicos regularmente matriculados na disciplina de

Trabalho de Conclusão de Curso II, do semestre 2/2025, do Curso de

NUTRIÇÃO da UNIARP – Caçador/SC.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo   com

o Artigo 20 do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso da UNIARP, RESOLVE:

1º Tornar públicas as datas, horários e composição das bancas avaliadoras dos Trabalhos de

Conclusão de Curso dos acadêmicos devidamente matriculados na disciplina de Trabalho de

Conclusão de Curso II Do curso de Nutrição, que serão realizadas no dia 04 de dezembro de

2025, no Auditório da Reitoria.

2º As bancas poderão ser públicas ou fechadas, sendo as últimas restritas à presença da

banca examinadora e do acadêmico(a).

3º Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o andamento das

apresentações e defesas, cada acadêmico terá tempo máximo de 15minutos de

apresentação e 15 minutos de arguição da banca avaliadora.

4º Os acadêmicos que queiram participar das bancas, na condição de ouvintes, receberão

certificado de horas complementares equivalente a 30 (minutos) para cada banca que

assistir.

Caçador, 24 de novembro de 2025.

                                  Profa. Ma. Ana Claudia Lunelli Moro

Coordenadora do Curso de Nutrição – UNIARP

CRONOGRAMA - BANCAS FINAIS DE TCC II - SEMESTRE 2025

QUINTA- FEIRA - 04/12/2025 – PERÍODO VESPERTINO

ALUNO    TÍTULO    BANCA    LOCAL    HORÁRIO

 Bruno

Santos

Abdalla de

Oliveira

 Nutrição esportiva e

desempenho policial:

quando a

suplementação é

necessária?

Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
(orient.)
Prof. Ana Paula Ludwig do Amaral
Prof.  Guilherme Augusto Przybysz

Auditório

Reitoria
13h30 as 14h

Gabriel de

Bortoli

Tibes da

Luz

Perfil nutricional e hábitos
alimentares de policiais

militares: uma análise de
saúde e desempenho

Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
(orient.)
Prof. Ana Paula Ludwig do Amaral
Prof.  Guilherme Augusto Przybysz

Auditório

Reitoria
14h as 14h30h

 Nicolle

Aparecida

da Luz

Avaliação da prevalência

de compulsão alimentar

em funcionários e

servidores de um

hospital localizado no

meio oeste catarinense:

um estudo quantitativo

Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
(orient.)
Prof. Ana Paula Ludwig do Amaral
Prof.  Guilherme Augusto Przybysz    Auditório

Reitoria
14h30h as 15h

 Tiago

Valentim

Pedroso da

Silva

Cartilha nutricional para

pessoas analfabetas e/ou

com baixa escolaridade

Prof. Ana Paula Ludwig do Amaral
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Guilherme Augusto Przybysz

Auditório

Reitoria
15h as 15h30h

 Evelyn

Cristina dos

Santos

Pereira

Via de parto: um

determinante na

microbiota intestinal do

recém-nascido

Prof. Ana Paula Ludwig do Amaral
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Guilherme Augusto Przybysz

Auditório

Reitoria
15h30 as 16h

Grazieli da

Silva

Caetano

Análise do programa

nacional de alimentação

escolar por  nutricionistas

de Santa Catarina

Prof. Debora Fernandes Pinheiro Raia
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Ana Paula Ludwig do Amaral

Auditório

Reitoria
16h as 16:30h

Jessica

Camile

Favarin

Síndrome metabólica:

avaliação dos índices

antropométricos e perfil

bioquímico após o

consumo de farinha do

bagaço de uva

Prof. Debora Fernandes Pinheiro Raia
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Ana Paula Ludwig do Amaral

Auditório

Reitoria
16h30 as 17h

Silas

Rodrigues

da Silva

Envelhecimento

populacional e saúde:

Evidências sobre o papel

da alimentação e da

nutrição na prevenção e

no controle das doenças

associadas à velhice

Prof. Debora Fernandes Pinheiro Raia
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Ana Paula Ludwig do Amaral

Auditório

Reitoria
17h as 17h30

Vivian

Baseggio

Avaliação integrada de

parâmetros nutricionais,

bioquímicos e

psicossociais em

bombeiras voluntárias

Prof. Debora Fernandes Pinheiro Raia
(orient.)
Prof. Ana Claudia Lunelli Moro
Prof.  Ana Paula Ludwig do Amaral

Auditório

Reitoria
17h30 as 18h